Secretaria Geral de Tecnologia da Informação - SGTI

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO/TCEES 1/2023

3º EDITAL DE RESULTADO DA ANÁLISE DOCUMENTAL

O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo - TCEES, no
uso de suas atribuições legais, dando continuidade ao PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, objeto do Edital de Processo Seletivo Simplificado/TCEES
1/2023, disponibilizado no Diário Oficial de Contas em 31/3/2023, destinado à
contratação e formação de cadastro de reserva de profissionais da área de
tecnologia da informação, para exercerem função de Técnico de Nível Superior,
em regime de designação temporária, para atuação no TCEES, no âmbito de
projetos, tendo em vista o que consta no Processo TC 437/2023, torna público
o resultado do 3º Edital de Convocação para Comprovação.

1. DO RESULTADO

1.1 Candidatos com documentação deferida

Técnico de Nível Superior – Desenvolvedor C# Full Stack

Classificação
Geral Nome Inscrição Lista

24 Vinicius Gazzoli Rangel 2300466 Ampla concorrência

27 Dieter Mutiz D'auvila 2300470 Ampla concorrência

38 Welington da Cunha Menezes Júnior 2300480 Ampla concorrência

43 Luis Felipe De Moraes Uliana 2300522 Negro

Técnico de Nível Superior – Inteligência Artificial

Classificação
Geral Nome Inscrição Lista

10 Isabella De Albuquerque Ceravolo 2300467 Ampla concorrência

12 Victor Sant Ana Lemos 2300471 Ampla concorrência

Técnico de Nível Superior – Infraestrutura de Tecnologia da Informação

Classificação
Geral Nome Inscrição Lista

8 Ermerson Dos Santos Ribeiro 2299540 Ampla concorrência

1.2 Candidatos com documentação indeferida

Técnico de Nível Superior – Desenvolvedor C# Full Stack

Classifi-
cação
Geral

Nome Inscrição Lista Motivo do indeferimento

21 Rogner
Rangel
Ahnert

2300416 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: E9E00-7F4FA-8C4DB

Secretaria Geral de Tecnologia da Informação - SGTI

apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

22 Blendo De
Jesus
Santos

2299574 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

23 Aurilio
Mendes De
Araujo

2300419 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.7 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar comprovação: da Experiência
Profissional nos termos exigidos no item
6.4 e da Qualificação Profissional nos
termos exigidos no item 6.5 do mesmo
edital. Na comprovação da Experiência
Profissional a documentação
apresentada não foi suficiente para
comprovar os tempos de experiência
declarados no ato da inscrição. Na
comprovação da Qualificação
Profissional não foram apresentados os
certificados dos cursos avulsos na área
de desenvolvimento de sistemas web,
com duração mínima de 30 (trinta) horas
declarados na inscrição.

25 Alessandro
Silveira
Goncalves

2300163 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.7 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar comprovação da Qualificação
Profissional nos termos exigidos no item
6.5 do mesmo edital. Não foi
apresentada comprovação do curso de
pós-graduação "lato sensu" em área
correlata à TIC declarado na inscrição.

26 Lucas Calvi
Costa

2300293 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.7 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar a comprovação da
Experiência Profissional nos termos
exigidos no item 6.4 do mesmo edital. Na
comprovação da Experiência
Profissional, a documentação
apresentada não atende às
especificações estabelecidas no edital.

28 Gustavo
Steim Da
Silveira

2300505 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

29 Leonardo
Leal Reblin

2299934 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

30 Jeovanne
Karlos
Berger

2299980 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: E9E00-7F4FA-8C4DB

Secretaria Geral de Tecnologia da Informação - SGTI

31 Yasmin
Hermanson
Kruger

2300169 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

32 Cleber
Freitas De
Abreu Da
Silva

2300407 Negro Conforme previsto no item 6.7 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar a comprovação da
Experiência Profissional nos termos
exigidos no item 6.4 do mesmo edital. Na
comprovação da Experiência Profissional
a documentação apresentada não foi
suficiente para comprovar os tempos de
experiência declarados no ato da
inscrição.

33 Mayara
Merlin Dos
Santos
Cardoso
Freire

2300457 Negro Conforme previsto no item 6.7 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar comprovação da Qualificação
Profissional nos termos exigidos no item
6.5 do mesmo edital. Não foi
apresentada comprovação do curso de
pós-graduação "lato sensu" em área
correlata à TIC declarado na inscrição.

34 Rafael
Felipe
Cardoso
Lino

2300096 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

35 Robson
Ribeiro
Vasconcell
os

2300098 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

36 Hillgner
Kaptzky
Lima Forza

2300524 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

37 Wanderson
Morellato

2299527 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

39 Claudio
Sarmento
Ignacio

2299981 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.7 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar comprovação: da Experiência
Profissional nos termos exigidos no item
6.4 e da Qualificação Profissional nos
termos exigidos no item 6.5 do mesmo
edital. Na comprovação da Experiência
Profissional a documentação
apresentada não foi suficiente para
comprovar os tempos de experiência
declarados no ato da inscrição. Na
comprovação da Qualificação
Profissional não foi apresentado
certificado do curso avulso na área de
desenvolvimento de sistemas web, com

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: E9E00-7F4FA-8C4DB

Secretaria Geral de Tecnologia da Informação - SGTI

duração mínima de 30 (trinta) horas
declarado na inscrição.

40 Guilherme
Frizzera
Meira

2300323 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

45 Thiago Dos
Santos
Oliveira

2299773 Negro  Conforme previsto no item 6.7 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar a comprovação da
Experiência Profissional nos termos
exigidos no item 6.4 do mesmo edital. Na
comprovação da Experiência Profissional
a documentação apresentada não foi
suficiente para comprovar os tempos de
experiência declarados no ato da
inscrição.

90 Carlos
Guilherme
Felismino
Pedroni

2300060 Negro Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

Técnico de Nível Superior – Inteligência Artificial

Classifi-
cação
Geral

Nome Inscrição Lista Motivo do indeferimento

9 Willian
Farias
Carvalho
Oliveira

2300438 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

11 Howard
Cruz
Roatti

2300083 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

13 Lasaro
Neves De
Carvalho

2300258 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

14 Cristiano
Manhães
De Oliveira

2300444 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

15 Luiz
Henrique
Quinelato

2299797 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

16 Christiano
Talhate

2299455 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital
de Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: E9E00-7F4FA-8C4DB

Secretaria Geral de Tecnologia da Informação - SGTI

Técnico de Nível Superior – Infraestrutura de Tecnologia da Informação

Classifi-
cação
Geral

Nome Inscrição Lista Motivo do indeferimento

6 Verlúcio
Talhate
Filho

2300285 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital de
Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

7 Emerson
Roberto
De
Almeida

2300075 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital de
Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

9 Evagno De
Paula
Langa

2299878 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.7 do Edital de
Abertura, desclassificado por não
apresentar comprovação da Qualificação
Profissional nos termos exigidos no item
6.5 do mesmo edital. Não foi apresentada
comprovação do curso de pós-graduação
"stricto sensu" em área correlata à TIC
declarado na inscrição.

10 Rodrigo
Bernardo
Ramos

2300127 Ampla
concorrência

Conforme previsto no item 6.6 do Edital de
Abertura, desclassificado por não
apresentar as documentações para
comprovação no prazo estipulado.

2. DOS PEDIDOS DE RECONSIDERAÇÃO

2.1 Os candidatos com documentação indeferida são considerados eliminados
do Processo Seletivo Simplificado e poderão entrar com pedido de
reconsideração acerca do resultado, exclusivamente por meio eletrônico, para o
e-mail comissaoprocessoseletivo@tcees.tc.br, utilizando o formulário para
pedido de reconsideração apresentado no Anexo IV do edital de abertura do
certame, em até 2 (dois) dias a contar do dia útil posterior à data de publicação
deste resultado.

2.1.1 No campo “Assunto” do e-mail o candidato deverá escrever no seguinte
padrão: “PedidoReconsideração_Nº da classificação_Nome Completo do
Candidato_Área de Atuação”

Exemplo: PedidoReconsideração_015_ Maria da Silva_Desenvolvedor C# Full
Stack

2.2 Somente serão aceitos os pedidos de reconsideração na forma e no período
previsto no item 2.1 deste Edital.

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: E9E00-7F4FA-8C4DB

mailto:comissaoprocessoseletivo@tcees.tc.br

Secretaria Geral de Tecnologia da Informação - SGTI

2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Pedido
inconsistente ou intempestivo, bem como aqueles cujo teor desrespeite a
Comissão serão indeferidos.

2.4 Todos os pedidos serão analisados e estarão à disposição dos candidatos
para conhecimento no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis a contar da data final
do prazo dos pedidos de reconsideração.

2.5 Em nenhuma hipótese serão aceitos pedidos de revisão ou recursos da
decisão proferida em sede de pedido de reconsideração.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E TRANSITÓRIAS

3.1 Os candidatos com documentação deferida serão convocados, de acordo
com a necessidade da Administração, para apresentar documentos originais e
formalizar contrato.

3.2 Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das instruções contidas
neste ato e das demais normas do Processo Seletivo.

3.3 Os casos omissos neste edital serão resolvidos pela Comissão do Processo
Seletivo.

Vitória/ES, 4 de setembro de 2023.

Assinado digitalmente. Conferência em www.tcees.tc.br  Identificador: E9E00-7F4FA-8C4DB

		2023-09-04T14:38:41-0300

		2023-09-04T14:39:22-0300

		2023-09-04T14:44:22-0300

		2023-09-04T14:53:43-0300

		2023-09-04T14:55:49-0300

		2023-09-04T15:11:41-0300

		2023-09-04T15:48:54-0300

		2023-09-04T16:16:25-0300

		2023-09-04T16:20:09-0300

		2023-09-04T16:50:57-0300

		2023-09-04T17:03:06-0300